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ROCZNIK I TEODOGICZNO-KANONICZNE  
T om  X X IX , ze sz y t S — 1981

Jean G a u d e m e n t .  Sociétés et mariage. Strasbourg 1980 ss. 490. 
Institutions et histoire. Cerdic Publications.

J. G audem ent, znany  i pow szechnie 
ceniony p ro feso r U n iw ersy te tu  P a ry sk ie 
go, au to r p rzelicznych p u b likac ji głów nie 
z dziedziny p raw a  rzym skiego i h istorii 
p raw a  kanonicznego, m a też pew ne 
zw iązki naukow e z naszym  kra jem . 
O trzym ał bow iem  dok to ra t honoris causa 
U n iw ersy te tu  K rakow skiego  (1964), p rze
m aw iał n a  O gólnopolskim  Zjeździe K a- 
non istów  (24 V 1976) i zn a jdu jem y  jego 
p ub likac je  w  czasopism ach polskich (zob. 
„A nalecta  C racoviensia” 7: 1975 s. 275 - 
308; „P raw o K anoniczne” 21: 1978 n r  3 -  4 
s. 117-135).

K u czci tegoż naukow ca ukazały  się 
osta tn io  w  S tra sb u rg u  dw a zbiory prac. 
U n iw ersy te t N auk  H um anistycznych  w  
S trasb u rg u  — n a  k tó ry m  J. G audem ent 
stud iow ał i później także  w y k ład ał (1938 - 
1949) oraz z k tó ry m  n ad al je st zw iązany 
— w ydał, z okazji 40-lecia rozpoczęcia 
w yk ładów  J. G audem en ta  n a  Insty tucie  
P raw a  K anonicznego tegoż U n iw ersy te tu  
(1978), dw a tom y stud iów  jego przyjaciół. 
S tud ia  te  zostały  opublikow ane w  „Re
vue de d ro it canonique” 28: 1978 n r  2 - 4  
s. 1 -240 (pierw szy tom ); 29: 1979 n r  2 -  4 
s. 1 -1 8 2  i 30: 1980 n r  3 - 4  s. 208-381 
(drugi tom ). Tam że zn a jd u jem y  m iędzy 
innym i k ró tk ą  b iografię  J. G audem enta  
i w ykaz jego p u b lik ac ji (28: 1978 n r  2 -  4 
s. 2 - 27). Zbiór ten  został w ręczony J. 
G audem entow i w  m aju  1981 podczas K o
lokw ium  P raw a  K anonicznego, zorganizo
w anego przez w spom niany  In sty tu t.

D rugim  zbiorem  w ydanym  n a  cześć 
prof. J. G audem enta  jest ten , k tó ry  m am  
zam iar tu ta j  pokrótce przedstaw ić. U ka
zał się on, w ydany  przez C erdic P u b li
cations, na  tym że sam ym  U niw ersytecie 
jako  czw arty  n um er kolekcji R echerches  
in stitu tionnelles  (publikow anej pod dy
rek c ją  J. Schlicka i M. Z im m erm ann  w  
serii In s titu tio n s  e t histoire). O ryg inal
ność om aw ianego dzieła leży w  tym , iż 
zaw iera  ono w ybrane  s tu d ia  sam ego J. 
G audem enta , na  k tórego cześć ukazała  się 
książka, przygotow ana przez jego p rzy
jació ł i daw nych  alum nów . Chodzi o a r 
ty k u ły  — opublikow ane uprzednio  w  róż
nych czasopism ach i dziełach zbiorow ych 
— ilu s tru jące  h istorię  kanonicznego p ra 
w a m ałżeńskiego.

A oto ty tu ły  poszczególnych studiów : 
O ryginalność zaręczyn  rzy m sk ic h  (s. 15 - 
45); M ałżeństw o w  praw ie rzym sk im :  
ju s tu m  m a tr im o n iu m  (s. 46 - 103); D ecyzja  
pap. K a liksta  w  przedm iocie m ałżeństw a  
(s. 104-115); Prawo rzym sk ie  i zasady  
praw a kanonicznego w  przedm iocie m a ł
żeństw a  w  p ie rw szym  cesarstw ie  (s. 116- 
139); O ryginalność i przeznaczenie m a łżeń 
stw a  rzym skiego  (s. 140-184); W ęzeł m a ł
żeński: n iepew ności późnego średn iow ie
cza  (s. 185 -209); P oczątki h istoryczne  
w ładzy  rozw iązania  m a łżeństw a  n iedopeł
nionego  (s. 210-229); In terpre tac ja  zasa
dy  nierozerw alności m a łżeństw a  chrześ
cijańskiego  na przestrzen i p ierw szego  
m illen n iu m  (s. 230-289); W kład  pa try-
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styki łacińskiej na Dekret Gracjana w 
przedmiocie małżeństwa (290-319); Pra
wo kanoniczne i prawo rzymskie: odnoś
nie błędu co do osoby w przedmiocie 
małżeństwa (s. 320-337); Zapis prawa 
rzymskiego w przedmiocie małżeństwa 
(s. 338 - 378); Etapy zawarcia węzła mał
żeńskiego u Gracjana i jego komentato
rów (s. 379-391); Ustawodawstwo kano
niczne i stanowisko władz świeckich od
nośnie węzła małżeńskiego w XVII 
wieku (s. 392-407); Małżeństwo ukryte 
i odwołanie się jako nadużycie (s. 408 - 
424). Wymienione artykuły zostały opu
blikowane systemem reprint, czyli w 
wiernej szacie typograficznej pierwotnego 
wydania.

Po wyżej przytoczonych studiach, 
wcześniej już opublikowanych, został 
umieszczony artykuł syntetyczny J. Gau- 
dementa po raz pierwszy tutaj wydany 
na temat, który stał się tytułem książ
ki, Społeczności i małżeństwa (s. 425 - 
453). W nim Autor stara się ukazać głów
ne etapy procesu tworzenia się kanonicz
nego prawa małżeńskiego, uwypuklając 
okresy, w których ukształtowały się naj
ważniejsze zasady kierujące węzłem mał
żeńskim w dzisiejszym prawie kanonicz
nym. Ponieważ poprzednie studia za
mieszczone w książce nie są organicznym 
przedstawieniem historii kanonicznego 
prawa małżeńskiego, lecz stanowią luźno 
ze sobą złączone przyczynki na ten te
mat, końcowy artykuł syntetyczny jest 
bardzo użyteczny i pozwala ulokować 
wyżej wymienione artykuły w poszcze
gólne etapy przekroju historycznego two
rzenia się aktualnej dyscypliny małżeń
stwa kanonicznego.

Również po raz pierwszy została 
wydana Międzynarodowa bibliografia hi
storii małżeństwa (s. 454 - 477), zebrana 
przez J. Gaudementa i M. Zimmermann. 
Jest ona podzielona według okresów 
i problematyki, co czyni ją bardzo przy
datną dla badaczy historii prawa mał
żeńskiego.

Na początku tej książki znajdujemy-.
a) łacińską dedykację zbioru „Egregio 
Magistro Joanni Gaudement [...]” (s. 7);
b) wykaz członków komitetu patronują
cego nad wydaniem dzieła (s. 9); c) wstęp 
napisany przez R. Brouillet, ambasadora 
Francji przy Stolicy Świętej w latach 
1964 - 1974, który wynosi zwłaszcza funk
cję J. Gaudementa jako radcy francu
skiego Ministerstwa Spraw Zewnętrznych 
dla spraw religijnych (s. 11-13); d) po
dziękowanie dyrektorom i wydawcom za 
pozwolenie przedrukowania prac J. Gau
dementa, które stanowi tym samym 
szczegółowy wykaz czasopism i dzieł 
zbiorowych, z których zostały zaczerpnię
te poszczególne artykuły zamieszczone w 
omawianym zbiorze (s. 14). Na końcu 
książki zaś zamieszczono Tabula Gratula- 
torum (s. 478-489), czyli subskrybentów 
(dzieło bowiem, którego każdy egzem
plarz jest numerowany, zostało rozpro
wadzone jedynie wśród 900 subskryben
tów, wśród których z Polski jedynie bi
blioteki KUL i ATK oraz dwie osoby 
prywatne).

Nietrudno ocenić wartość książki. Po
waga naukowa Autora oraz jego auto
rytet w przedmiocie zamieszczonych 
studiów czynią obecne dzieło niezmiernie 
wartościowym. Chodzi wprawdzie o ar
tykuły w olbrzymiej części już uprzednio 
wydane, lecz umieszczenie ich razem w 
jednym zbiorze jest na pewno wielkim 
pożytkiem dla zajmujących się zakreśloną 
problematyką, bardzo ważną również dla 
obecnych dyskusji nad kanonicznym pra
wem małżeńskim, o niezwykłym znacze
niu pastoralnym. Godny podkreślenia jest 
też wspomniany wyżej końcowy artykuł 
syntetyczny, z uwagi na to, iż został on 
napisany przez J. Gaudementa po jego 
wieloletnich, dociekliwych i fachowych 
badaniach historycznych na temat mał
żeństwa.

Ks. Zenon Grocholewski


